
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   91Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

Preços Registrados:

Item Qtd Und Especif cação Marca Preço por 
Unidade

01 600 und

Toner original (da mesma marca do 
equipamento), novo, de primeiro 
uso, em perfeito funcionamento, 

referência MLT-D111S, p/ impressora 
monocromática wireless Samsung 

SL-M2020W – Preto. Capacidade de 
impressão para, no mínimo, 1.000 

(mil) páginas, de acordo com a norma 
ISO/IEC 19752.

Cota Principal do item 1 – 75% da 
sua quantidade original – participação 

aberta

MLT-
D111S

152,00

03 525 und

Toner original (da mesma marca do 
equipamento), novo, de primeiro uso, 
em perfeito funcionamento, referência 

MLT-D204L, p/ impressora multifuncional 
monocromática Samsung SL-M3375FD 
– Preto. Capacidade de impressão para, 
no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de 

acordo com a norma ISO/IEC 19752.
Cota Principal do item 3 – 75% da sua 

quantidade original – participação aberta

MLT-
D204L

258,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: na Governador Mário Covas, nº 882, 
Armazém 01, Mezanino 01, Box 6, Bairro de Padre Mathia, 
município de Cariacica – ES, CEP: 29.157-100, Telefone (41) 
3024-2050 / 3254-3524, e-mail licitacao@microsens.com.br

Protocolo: 338969

PORTARIA N.º 097/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
 A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir acompanhamento individual para apoio 
pedagógico em sala de aula à criança PERICLES RICARDO MOIA 
SOUZA, estudante da Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio General Gurjão, acometido com as patologias previstas 
no CID F84.0 E g.40.4, nomeando para servir como Secretário, 
o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e 
zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, 
as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SEDUC/PA, e à Diretora de referida Escola, para 
providências e informações no prazo de 10 (dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 10 de outubro de 2018.
 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 372165

PORTARIA N.º 7.622/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 

prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual n.º 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 657-
660, acolhido in totum, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 25/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 25/2018-MP/PGJ, de 
10/1/2018, publicada no D.O.E. de 23/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 372563

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000081-150/2014– MP/1ªPJ/DPP/MA                                      

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração Inquérito 
Civil nº 000081-150/2014, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 046/2018
Data da Instauração: 09/02/2018
Objeto: Apurar supostas irregularidades com relação ao convênio 
celebrado entre o Fundo Ver-O-Sol e a Faculdade Ideal – FACI, 
para a adoção das providências cabíveis.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 372189

PORTARIA N.º 096/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
 A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir o tratamento de saúde digno ao idoso, 
Sr. ALDO MONTEIRO DOS REMEDIOS, em especial quanto a 
realização do exame de TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE 
CRÂNIO, nomeando para servir como Secretário, o servidor 
MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA/DERE, para providências e informações no 
prazo de 10 (dez) dias.
5. Ofi cie-se à CSE – UEPA, para providências e informações no 
prazo de 10 (dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 10 de outubro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 372164

PORTARIA N.º 7.623/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 564/2018-MPPA/
OUVIDORA, datado de 28/9/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, da Lei Estadual 
n.º 6.849, de 2/5/2006, republicada no D.O.E. de 9/7/2014, 
conforme a Lei Complementar n.º 033, de 4/11/1997, com as 
alterações introduzidas pela Lei nº 8.018, de 8/7/2014,
R E S O L V E:
LICENCIAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO do exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 

Público, a contar de 28/9/2018, a fi m de concorrer à recondução 
ao cargo, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 7.624/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 564/2018-MPPA/
OUVIDORA, datado de 28/9/2018 pelo qual a Promotora de 
Justiça Andréa Moura Santos Sampaio, Ouvidora-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, requer o licenciamento 
deste cargo, a fi m de concorrer à recondução;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, da Lei Estadual 
n.º 6.849, de 2/5/2006, republicada no D.O.E. de 9/7/2014, 
conforme a Lei Complementar n.º 033, de 4/11/1997, com as 
alterações introduzidas pela Lei nº 8.018, de 8/7/2014;
CONSIDERANDO as manifestações dos Vice-Ouvidores-Gerais, 
pela impossibilidade de assumirem o exercício do cargo de 
Ouvidor-Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, ad referendum do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, o Procurador de Justiça 
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para o exercício do cargo de 
Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, a contar 
de 28/9/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 372544

PORTARIA N.° 7653/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 025/2018-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
ANA CRISTINA PARANHOS, e no impedimento desta, VERENA 
BARROS FREIRE COSTA para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 372651

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 06-A/2016

PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ nº: 
05.018.916/0001-92 e SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A., Alameda Araguaia nº 1.142, Bloco 3, Alphaville, 
Barueri/SP. CNPJ/MF nº 69.034.668/0001-56.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2018
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 18/10/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 1.616.604,00 (um milhão seiscentos e 
dezesseis mil e seiscentos e quatro reais).
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Franco Cunha.

Protocolo: 372161


